**Quod episcopus aut presbiter aut diaconus si pro criminibus dampnati fuerint minime communione priuentur.**

Michael D. Elliot, January, 2011

XXV. Episcopus aūt presbiter aut diaconus qui in fornicatione aut periurio aut furtu captus est deponatur, non tamen communione [f. 146v] priuetur. Dicit enim scriptura: non uindicabit dominus bis in idipsum.

**Similiter et reliqui ministri ecclesiae.**

XXVI. Similiter et reliqui clerici huic conditioni subiaceant.

**Qui clericī debeant coniugib⁹ copulari.**

XXVII. Innuptis autem qui ad clerum prouecti sunt praecipimus ut, si uoluerint uxores, accipient, sed lectores cantoresque tantummodo.

**Quod episcopus, presbiter et diaconus peccantes fideles uerberare non debeant.**

XXVIII. Episcopum aut presbiterum aut diaconum percutientem fideles delinquentes aut infideles inique agentes, et per huiusmodi uolentem timeri, deici ab officio suo praecipimus, quia nusquam uos hoc dominus docuit. Econtrario uero ipse cum percuteretur non repercutiebat. cum malediceretur non remaledicebat, cum pateretur non comminabatur.

**Quod officium pristinum dampnati pro criminibus usurpare non debeant.**

XXVIII. Si quis episcopus aut presbiter aut diaconus depositus iuste super certis criminibus ausus fuerit adtrectare ministerium dudum sibi commissum, hic ab ecclesia penitus abscidatur.

**Quod non debeant officia ecclesiastica pecuniis obtineri.**

XXX. Si quis episcopus aut presbiter aut diaconus per percunias hanc obtainuerit dignitatem, deiciatur et ipse et ordinatur {corr. ordinator} eius et a communione modis omnibus abscidatur, sicut Symon magus a Petro.

[f. 147r] **Ut ecclesia seculari potentia minime peruadatur.**

XXXI. Si quis episcopus secularibus potestatibus usus ecclesiam per ipsos obtineat, deponatur et segregentur omnes quaeque {corr. quique} illi communicant.

**De presbitero qui contemptu episcopo seorsum conuentus congregare temptauerit.**

XXXII. Si quis presbiter contempnens episcopum suum seorsum collegerit et altare aliud erexit {corr. erexerit}, nihil habens quod reprahendat episcopum in causam pietatis et iustitiae, deponatur quasi principatus amatur existens. Est enim tyrannus, et ceteri clericī, quicumque tali consentiunt. Laici uero segregentur. Haec autem post unam et secundam et testiam episcopi obsecrationem fieri conueniat.

**Quod clericī damnati non debeant ab aliis recipi.**

XXXIII. Si quis presbiter aut diaconus ab episcopo suo segregetur, hunc non licere ab alio recipi, sed ab ipso qui eum sequaestrauerat, nisi forsitan obierit episcopus ipse qui eum segregasse cognoscitur.

**Ut nullus episcopus, presbiter aut diaconus sine commendatitiis suscipiatur epistolis {corr. epistvlis}.**

XXXV. Nullus episcoporum peregrinorum aut præsbiterorum aut diaconorum sine commendaticiis suscipiatur epistolis {corr. epistvlis}, et cum scriptura {gl. s.l. scripta} detulerint

Michael D. Elliot, January, 2011

discutiantur adtentius, et ita suscipiantur. Si praedicatores pietatis extiterint minus, ne quae necessaria subministrentur eis et ad communionem nullatenus admittantur, quia per subreptionem multa proueniunt.

### **De primatu episcoporum.**

[f. 147v] Ep̄is gentium singularum scire conuenit, quis inter eos primus habeatur quem uelut caput existiment, et nihil amplius praeter eius conscientiam gerant quam illa sola singuli quae parrochiae propriae, et uillis quae sub ea sunt, competunt. Sed nec ille pr̄aeter omnium conscientiam faciat aliquid, sic enim unianimitas erit et gloriabitur deus per Christum in spiritu sancto.

### **Quod non liceat episcopum in aliena prouincia clericos ordinare.**

XXXVI. Episcopum non audere extra terminos proprios ordinationes facere in ciuitatibus et uillis quae illi nullo iure subiectae sunt. Si uero conuictus fuerit hoc fecisse praeter eorum conscientiam qui ciuitates ipsas et uillas detinent, et ipse deponatur et qui ab illo sunt ordinati.

### **De ordinatis episcopis nec receptis {corr. recipiendis}.**

XXXVII. Si quis episcopus non susceperit officium et curam populi sibi commissam, hic communione priuetur quoadusque consentiat oboedientiam commendans. Similiter autem et presbiter et diaconus. Si uero perrexerit nec receptus fuerit non pro sua sententia {gl. s.l. id est culpa} sed pro malitia populi, ipse quidem maneat episcopus. Clerici uero ciuitatis communione priuentur, quod eruditores inoboedientis populi non fuerunt.

### **Ut bis in anno concila caelebrentur.**

XXXVIII. Bis in anno episcoporum concilia caelebrentur ut inter se inuicem dogmata pietatis explorent et emergentes ecclesiasticas contentiones amoueant. Semel quidem quarta septimana {add. s.l. post} pentecostes, secundo uero duodecimo die mensis hyperberetei, id est iuxta [f. 148r] Romanos IIII ides octobres {corr. octobris}.

### **Ut tantum curam rerum ecclesiasticarum episcopus habeat.**

XXXVIII. Omnia negotiorum {corr. negotiorum} ecclesia<unclear>\*\*</unclear><sup>3</sup> sticorum curam episcopus habeat, et ea uelud deo contemplante dispenset, nec ei liceat ex his aliquid omnino contingere aut parentibus propriis quae dei sunt condonare. Quod si pauperes sunt, tamquam pauperibus subministret, nec eorum occasione ecclesiae negotia depraedentur.

### **Degnitate {corr. de dignitate} pontificis et quod rerum suarum habeat potestatem.**

XL. Presbiteri et diaconi praeter episcopum nihil agere pertentent, nam domini populus ipsi commissus est et pro animabus eorum hic redditurus est rationem. Sint autem manifeste res propriae episcopi, si tamen habeat proprias, et manifestę dominicae, ut potestatem habeat de propriis moriens episcopus sicut uoluerit et quibus uoluerit derelinquere, ne sub occasione ecclesiasticarum {add. s.l. et re} rerum quae episcopi esse probantur intercidant. Fortassis enim aut uxorem habet aut filios aut propinquos aut seruos. Et iustum est hoc apud deum et homines ut nec ecclesia detrimentum patiatur ignoratione rerum pontificis, nec epiſco {corr. episcopus} uel eius propinqui sub optentu ecclesiae proscribantur et in causas incident qui deum {corr. que ad eum} pertinent, morsque eius iniuriis malae famae subiciatur.

<sup>3</sup> display: ecclesia... sticorum] duo litt. ras. post ecclesia; ecclesia et sticorum postea coniunct.

Michael D. Elliot, January, 2011

**Quod episcopus ecclesiasticarum rerum pro despensatione pauperum habeat potestatem.**

XLI. Praecipimus ut in potestate sua episcopus ecclesiae res habeat. Si enim animę hominum prætiosae illi sunt [f. 148v] credite, multo magis oportet eum curam pecuniarum genere. Ita ut potestate eius indigentibus omnia dispentur {corr. dispensentur} per praesbiteros {corr. praesbyteros} et diaconos et cum timore omnique sollicitudine ministrentur. Ex his autem quae {corr. quibus} indiget ad suas necessitates et ad peregrinorum fratum usus, et ipse percipiat ut nihil eis possit omnino deesse. Lex enim dei praecipit ut qui altari deseruiunt de altari pascantur, quia nec miles stipendiis propriis contra hostes arma sustollit {corr. sustullit}.

**Quod episcopus, presbiter et diaconus aleator et ebriosus esse non debeat.**

XLII. Episcopus aut presbiter aut diaconus aleae atque ebrietati deseruiens aut desinat aut certe damnetur.

**Similiter clerici et laici, si permanserint in alea, communione priuentur.**

XLIII. Subdiaconus aut lector aut cantor similia faciens aut desinat aut communione priuetur. Similiter etiam laicus.

**Quod episcopus, presbiter aut diaconus non debeat usuras accipere.**

XLIII. Episcopus aut presbiter aut diaconus usuras a debitoribus exigens aut desinat aut certe damnetur.

**Quod non debeat episcopus, presbiter aut diaconus cum hereticis orare.**

XLV. Episcopus, presbiter et diaconus qui cum hereticis orauerit tantummodo communione priuetur. Si uero tamquam clericus hortatus eos fuerit agere uel orare, damnetur.

**Quod non debeant hereticorum baptismata conprobari.**

[f. 149r] Episcopum aut presbiterum hereticorum suscipientem baptismata dampnari praecipimus. Que enim conuentio Christi ad Belial, aut quae pars fidelis cum infidele?

**Quod ecclesiae baptimate baptizatus denuo baptizari non debeat, et non ita baptizatus debeat baptizari.**

XLVII. Episcopus aut presbiter, si eum qui secundum ueritatem habuerit baptismata denuo baptizauerit, aut si pollutum ab impiis non baptizauerit, deponatur tamquam deridens crucem et mortem domini, nec sacerdotes a falsis sacerdotibus iure discernens.

**Laicum pellentem suam coniugem communione priuandum.**

XLVIII. Si quis laicus uxorem propriam pellens alteram uel ab alio dimissam duxerit, communione priuetur.

**Quod in nomine trinitatis debeat baptizari.**

XLVIII. Si quis episcopus aut presbiter iuxta praeceptum domini non baptizauerit in nomine {ras. domini} patris et filii et spiritus sancti, sed in tribus sine initio principiis {corr. principii}, aut in tribus filiis, aut in tribus paraclitis, abiciatur.

**Quod non debeat una mersio in baptimate, quasi in morte domini, prouenire.**

Michael D. Elliot, January, 2011

L. Si quis episcopus aūt presbiter non trinam mersionem unius mysterii caelebret sed semel mergat in baptismatę, quod dari uidetur in domini morte, deponatur. Non enim dixit nobis dominus: in morte mea baptizate, sed: euntes docete omnes gentes, [f. 149v] baptizantes eos in nomine patris et fili et spiritus sancti.

**EXPLICIT CANONES APOSTOLORVM.**

**INCIPIVNT TITVLI CANONVM NICAENI CONSILII NVMERO XX.**

**I. De eunuchis et qui seipsos absciderunt.**

**II. De his qui ex gentilibus post baptisma ad clericatus ordinem promouentur.**

**III. De subintroductis mulieribus.**

**III. De his qui ad episcopatum in prouinciis proueuntur.**

**V. De excommunicatis.**

**VI. De priuilegiis quae quibusdam ciuitatibus competit.**

**VII. De episcopo Heliae, id est Hierosolimorum.**

**VIII. De his qui dicuntur Catharoe, id est mundi.**

**VIII. De his qui ad honorem praesbiterii sine examine prouecti sunt.**

**X. De his qui in persecutionibus negauerunt et postmodum in clero promoti sunt.**

**XI. De laicis qui negauerunt.**

**XII. De his qui abrenuntiauerunt et iterum ad secundum sunt regressi.**

**XIII. De his qui communionem tempore mortis exposcunt.**

**XIV. De caticuminis lapsis.**

**XV. Quod non oporteat demigrari.**

**XVI. De his qui in ecclesiis in quibus prouecti sunt minime perdurauerunt.**

[f. 150r] **XVII. De clericis usuras accipientibus.**

**XVIII. De priuilegiis praesbyterorum.**

**XVIII. De his quia Paulosa Mosateno ad ecclesiam ueniunt.**

**XX. De flectendo ienu {sic}.**

**INCIPIVNT CONSTITVTIO ET FIDES NICEEni consilii cum subditis capitulis suis.**

Facta est autem haec sinodus apud Niceam Bithiniae consulatu Constantini augusti et Licinii, XIII kalendarum Iuliarum, qui est apud Grecos XVIII dies mensis eorum, secundum Alexandriam XXXI. Et placuit ut haec omnia mitterentur ad episcopum urbis Romae Siluestriūm {corr. Siluestrum}.

Credimus in unum deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium necnon et inuisibilium factorem, et in unum dominum nostrum Iesum Christum filium dei, natum ex patre unigenitum, hoc est ex substantia patris, deum ex deo lumen ex lumine deum uerum ex deo uero natum non creatum homo uision {corr. homousion}, hoc est eiusdem cum patre substantiæ, per quem omnia facta sunt caelestia et terrena, qui propter nos homines et propter salutem nostram descendit et incarnatus est et homo factus, passus est et resurrexit tertia die, ascendit in caelum, uenturus inde iudicare uiuos et mortuos, et in spiritum sanctum.

Eos autem qui dicunt: erat tempus quando non erat, et: priusquam [f. 150v] nasceretur non erat, et quia nullis subsistentibus factus est, aut ex alia substantia uel essentia dicunt esse

Michael D. Elliot, January, 2011

trepton, hoc est conuertibilem aut mutabilem filium dei, anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

### **Incipit praefatio suprascripti concilii.**

COncilium sacrum uenerandi culmina iuris  
 Condidit et nobis congrua frena dedit,  
 Ut bene fundatus iusto moderamine possit,  
 Intemerata gerens, clericis {corr. clericus} ordo regi.  
 Pontifices summi ueterum praecepta sequentes  
 Planius haec monitis exposuere suis.  
 Hinc fidei nostrae se pendit semita et omnes  
 Errorum damnant dogmata sancta uias.  
 Quisque dei famulus fuerit Christique sacerdos,  
 Hoc sale conditus, dulcia mella fluit.

### **De eunuchis et qui seipsos absciderunt.**

I. Si quis a medicis per languorem defectus {corr. desectus} est aut a barbaris abscisus, hic in clero permaneat. Si quis autem se sanus abscidit, hunc et in clero constitutum abstineri conueniet et deinceps nullum haberet {corr. deberet} alium promoueri. Sicut autem hoc claret, quod de his qui rem hanc affectant audentque semetipsos abscidere, dictum sit: sic eos {corr. hii} quos aut barbari aut domini castrauerunt, inueniuntur autem alias dignissimi; tales ad clerum suscipit regula.

### **De his qui ex gentilibus post baptismum ad clericatus ordinem promouentur.**

[f. 151r] II. Quoniam plura, aut per necessitatem aut alias cogentibus hominibus, aduersus ecclesiasticam facta sunt regulam, ita ut homines ex gentili uita nuper accedentes ad fidem, et instructus breui tempore mox ad lauacrum spiritale perduceret {corr. perducerent}, simulque baptizati sunt ad episcopatum uel praesbiterium promouerent, optime placuit nihil tale de reliquo fieri, nam et tempore opus est ei qui catecizatur {corr. cathecizatur} et post baptismum probatione quamplurima. Manifesta est enim apostolica scriptura quae dicit: nonne ophytum {corr. non neophytum} ne in superbia elatus in iudicium incidat et laqueum diaboli. Si uero processu temporis aliquod delictum animae circa personam repperiatur huiusmodi et a duobus uel tribus testibus arguatur, a clero talis absteneat. Si quis autem praeter haec fecerit {corr. fecir (?)}, quasi contra magnum consilium se efferens, ipse de clericatus honore periclitabitur.

### **De subintroductis mulieribus.**

III. Interdixit per omnia magna synodus, non episcopo non presbitero non diacono nec alicui omnino qui in clero est licere subintroductam habere mulierem, nisi forte matrem aut sororem aut amictam {corr. amitam} uel eas tantum personas quae suspitiones effugint.

### **De his qui ad episcopatum in prouinciis proueuntur.**

IV. Episcopum conuenit maxima quidem ab omnibus qui sunt in prouincia episcopis ordinari. [f. 151v] Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem aut propter itineris longitudinem, tribus tamen omnimodis in idipsum conuenientibus et consentientibus, absentibus

Michael D. Elliot, January, 2011

pari modo deterrentibus et per scripta consentientibus, tunc ordinatio caelebretur. Firmitas autem eorum quae geruntur per unamquamque prouintiam metropolitano tribuatur episcopo.

### **De excommunicatis.**

V. De his qui communione priuantur, seu ex clero seu ex laicorum ordine, ab episcopis per unamquamque prouintiam sententia regularis optineat, ut hi qui abiciuntur ab aliis non recipiantur. Requirat' autem ne pusillanimitate aut contentione uel aliquolibet episcopi uitio uideatur a congregatione seclusus. Ut hoc ergo decentius {*gl. s.l. atentius*} inquiratur, bene placuit annis singulis per unamquamque prouinciam bis in anno concilia célébrari, ut communiter omnibus simul episcopis congregatis prouinciae discutiantur huiusmodi quaestiones. Et sic qui suo peccauerunt euidenter episcopo excommunicato {*corr. excommunicati*} rationabiliter ab omnibus extimentur, usquequo uel {*del. in*} communi {*gl. s.l. sinodo*} uel episcopo suo placeat humaniorem pro talibus ferre sententiam. Concilia uero caelebrentur, unum quidem ante quadragesima paschae ut omni dissentione sublata munus offeratur deo purissimum, secundum uero circa tempus autumni.

### [f. 152r] **De priuilegiis quæ quibusdam ciuitatibus competunt.**

VI. Antiqua consuetudo seruetur per Aegyptum, Lybiam {*corr. Lybaam*} et Pentapolim, ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quia et urbis Romę episcopo paralis mos est. Similiter autem et apud Antiochiam ceterasque prouintias suis priuilegia seruentur ecclesiis. Illud autem generaliter clarum est quod si quis praeter sententiam metropolitani fuerit factus episcopus, hunc magna synodus definiuit episcopum esse non oportere. Sin autem communi cunctorum decreto rationabili et secundum regulam ecclesiasticam conprobato duo aut tres propter contentiones propter {*corr. proprias*} contradicunt, obtineat sententia plurimorum.

### **De episcopo Heliae, id est Hierusolimorum.**

VII. Quia consuetudo obtinuit et antiqua traditio, ut Heliae episcopus honoretur, habeat honoris consequentiam saluam metropoli propria dignitate.

### **De his qui dicuntur Catharoe, id est mundi.**

VIII. De his qui se cognominant Catharos, id est mundos, si aliquando uenerint ad ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno concilio ut inpositionem manus accipientes sic in clero permaneant. Haec autem p̄ae omnibus eos scriptis conuenit profiteri quod catholicae et apostolicæ ecclesiae dogmata suscipiant et sequantur, idem et bigamis se communicare et his qui in persecutione prolapsi sunt {*corr. sint*}, [f. 152v] erga quos et spatia constituta sunt et tempora diffinita, ita ut ecclesiae catholicae et apostolicę placita sequantur in omnibus. Ubicumque uero siue in ciuitatibus {*add. left marg. siue in mancipiis*} ipsi soli reperti fuerint ordinati, qui inueniuntur in clero in eodem eorum habitu perseverent. Ubi autem catholicae ecclesiae episcopo uel presbitero constituto quidam ex illis adueniunt, certum est quod episcopus ecclesie habebit episcopi dignitatem. Is autem qui nominatur apud eos episcopus honorem presbiteri possidebit, nisi forte placuerit episcopo nominis eum honore censeri. Si uero hoc ei minime placuerit, prouidebit ei aut chorepiscopatus aut praesbiterii locum, ut in clero prorsus esse uideatur, ne in una ciuitate duo episcopi probentur existere.

### **De his qui ad honorem presbiterii sine examine prouecti sunt. VIII.**

Michael D. Elliot, January, 2011

Si qui presbiteri sine examine sunt prouecti uel cum discuterentur peccata sua confessi sunt, et hominibus contra canones commoti manus confessis imponere temptauerunt, tales regula non admittit quia quod inreprehensibile est catholica defendit ecclesia.

### **De his qui in persecutionibus negauerunt et postmodum in clero promoti sunt. X.**

Quicumque de lapsis ad ordinem cleri promoti sunt per ignorantiam uel per ordinantium dissimulationem, hoc ecclesiasticæ non praeiudicat regulæ, cogniti namque deponantur.

### [f. 153r] **De laicis qui negauerunt. XI.**

De his qui praeter necessitatem praeuaricati sunt aut praeter ablationem facultatum aut praeter periculum uel aliquid huiusmodi, quod factum est sub tirannide {gl. s.l. tempore} Linicii, placuit synodo quamuis humanitate probentur indigni, tamen eis beniuolentiam commodari. Quicumque ergo ueraciter paenititudinem gerunt, tribus annis fideles inter audientes habeantur et sex annis omni se contritione deiciant, duobus autem annis sine oblatione populo in oratione communicent.

### **De his qui abrenunt et iterum ad seculum sunt regressi. XII.**

Qui cum uocati per gratiam primum quidem inpetum monstrauerunt deponentes militiæ cingulum postmodum uero ad proprium uomitum sunt relapsi, ita ut quidam et pecunias tribuerent et beneficiis militiam repeterent, hi decem annis post triennii tempus, quo inter audientes erunt, in afflictione permaneant. Sed in his omnibus propositum et speciem paenitentiae conuenit explorare, quotquot {gl. s.l. uel quo} enim metu et lacrimis atque paenitentia uel bonis operibus rebus ipsis conuersionem suam non simulationem demonstrant, hi definitum tempus auditionis impletentes tum demum fidelibus in oratione communicent; postmodum uero licebit episcopo de his aliquid humanius cogitare. Quicumque indifferenter [f. 153v] tulerunt et haditum {corr. aditum}<sup>4</sup> introeundi ecclesiem {sic} sibi arbitrati sunt ad conuersionem posse sufficere, hi definitum modis omnibus tempus impleant.

### **De his qui communionem tempore mortis exposcunt.**

XIII. De his qui ad exitum ueniunt etiam nunc lexanti qua {corr. lex antiqua} regularesque {corr. regularisque} seruabitur, ita ut si quis egreditur e corpore, ultimo et necessario uiatico minime priuetur. Quod si desperatus et consecutus communionem oblationesque {corr. oblationisque} particeps factus iterum conualuerit, sit inter eos qui communionem orationis tantummodo consecuntur. Generaliter autem omni cuilibet in exitu posito et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debebit.

### **De caticuminis lapsis.**

XIV. De caticuminis sancto et magno concilio placuit ut tribus annis sint inter audientes tantummodo, post haec autem cum caticumenis oreant.

### **Quod non oporteat demigrari. XV.**

Propter multam perturbationem et seditiones quae fiunt, placuit consuetudinem omnimodis amputari quae praeter regulam in quibusdam partibus uidetur amissa {corr. comissa}, ita ut de ciuitate ad ciuitatem non episcopus, non presbiter, non diaconus transferatur. Si quis autem post definitionem sancti et magni concilii tale quid agere temptauerit et se huiuscemodi negotio

---

<sup>4</sup> *display: nota quod quidem codices legunt habitum (secundum Cochlaeum, f. 12v)*

Michael D. Elliot, January, 2011

manciparit, [f. 154r] hoc factum prorsus in irritum ducatur, et restituatur ecclesiae cui fuit episcopus aut presbiter aut diaconus ordinatus.

### **De his qui in ecclesiis in quibus proiecti sunt minime perdurarunt.**

XVI. Quicumque temere ac periculosae {corr. periculose}, neque timorem dei p[re]ae oculis habentes nec agnoscentes ecclesiasticam regulam, discedunt ab ecclesia presbiteri aut diaconi uel quicumque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debent in aliam ecclesiam recipi, sed omnem necessitatem conuenit illis inponi ut ad suas parroechias reuertantur. Quod si non fecerint, oportet eos communione priuari. Si quis autem ad episcopum alium pertinentem audacter inuadere et in sua ecclesia ordinare temptauerit non consentiente episcopo a quo discessit his qui regulae mancipatur, ordinatio huiuscmodi irrita comprobetur.

### **De clericis usuras accipientibus. XVII.**

Quoniam multi sub regula constituti auaritiam et turpia lucra sectantur oblitique diuinæ scripturae dicentis: qui pecuniam suam non dedit ad usuram {Ps 14, 5}, mutuum dantes tres siliquas centesimos exigunt, iuste censuit sancta et magna synodus ut si quis inuentus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens aut adiuventionem aliquam, uel quolibet modo negotium transigens, [f. 154v] aut hemiola, id est sescupla, exigens, uel aliquid tale prorsus excogitans turpilucri gratia, deiciatur a clero et alienus existat a regula.

### **De priuilegiis praesbiterorum. XVIII.**

Peruenit ad sanctum magnumque concilium quod in quibusdam locis et ciuitatibus presb[er]is gratiam sacræ communionis diaconi porrigant—quod nec regula nec consuetudo tradidit—ut ab his, qui potestatem non habent offerendi, illi qui offerunt Christi corpus accipient. Necnon et illud innotuit, quod quidam diaconi ante ep[isc]os sacra oblata contingent. Haec igitur omnia resecentur et in sua diaconi mensura permaneant, scientes quod episcoporum quidem ministri sint, inferiores autem presbiteris habeantur per ordinem; ergo post pr[em]b[us] gratiam sacræ communionis accipient aut episcopo eis aut presbitero porrigente. Sed nec sedere in medio presbiterorum diaconis liceat quia si hoc fiat, praeter regulam et ordinem probatur existere. Si quis autem etiam post has definitiones oboedire noluerit, a ministerio cessare debet.

### **De his qui a Paulo Samo Sateno ad ecclesiam ueniunt.**

XVIII. De paulianistis ad ecclesiam catholicam confugientibus definitio prolata est ut baptizentur omnimodis. Si qui autem de his præterito tempore in clero fuerint, si quidem immaculati et inrepræhensibiles apparuerint, [f. 155r] baptizati ordinentur ab episcopo ecclesiæ catholicæ; quod si discussio incongruos eos inuenerit, abici tales conueniet. Similiter autem et de diaconisis {corr. diaconiss} et omnino de his qui sub regula uersantur, haec forma seruabitur. Meminimus autem de diaconisis, quae in eodem habitu esse probantur, quod non habeant manus impositionem et ideo modis omnibus eas inter laicos deputari.

### **De flectendo genu. XX.**

Quoniam {add. s.l. sunt} quidem {corr. quidam} in die dominico genu flectentes et in die pentecosten: ut omnia in uniuersis locis consonanter obseruentur, placuit sancto concilio stantes domino uota persoluere.

**Et subscriperunt CCCXVIII qui in eodem concilio conuenerunt.**

## EXPLICIVNT CANONES.

## INCIPIUNT TITVLI CANONUM ANCIRANI CONCILII NUMERO XXIII.

- I. De presbiteris qui immolauerunt tempore persecutionis.**
- II. De diaconis qui immolauerunt.**
- III. De his qui ex fuga compræhensi sunt et per uim pagani ritus aliquid pertulerunt.**
- IIII. De his qui diuersis causis gentilitatis ritus gentilium peregerunt.**
- V. De his qui timore ritus gentilium peregerunt.**
- VI. De his qui in locis idolorum manducauerunt.**
- VII. De his qui frequenter idolis immolauerunt.**
- VIII. De his qui et aliis sacrificandi causas adtulerunt.**
- [f. 155v] **VIII. De diaconis qui tempore ordinationis de nuptiis adtestati sunt.**
- X. De disponsatis puellis et ab aliis corruptis.**
- XI. De his qui cum essent caticumini idolis immolauerunt.**
- XII. Quod non oporteat coreps ordinare clericum nisi in agris et uillulis.**
- XIII. De his qui aesum carnium in clero constituti diffugiunt.**
- XIII. De rebus ecclesiasticis eo tempore distractis quod ipse ecclesiæ uiduantur episcopis.**
- XV. De his qui fornicantur inrationabiliter, id est qui miscentur pecoribus aut cum masculis polluuntur.**
- XVI. De his qui in pecudes uel in masculos aut olim polluti sunt aut actenus hoc uitio tabescunt.**
- XVII. De his qui ad episcopatum promoti sunt nec recepti.**
- XVIII. De his qui uirginitatem professi sunt, et de his quae sub sororis habitum cum aliquibus commorantur. {add. s.l. XVIII. De his qui adulteras habent uxores, uel si ipsi adulteri conprobentur.}**
- XX. De his qui partus suos ex fornicatione diuersis modis interimunt.**
- XXI. De homicidiis.**
- XXI {sic}. De his qui non sponte homicidium commiserunt.**
- XXII. De his qui diuinationes expetunt.**
- XXIII. De his qui uirginum corruptionibus consci sunt.**

## INCIPIVNT REGULE ANCIRANI CONCILII.

Istae regulæ priores quidem sunt Nicenis, sed ideo Nicaenę prius scripte sunt propter auctoritatem eiusdem magni sanctique concilii [f. 156r] congregati apud Nicaeam.

**De presbiteris qui immolauerunt tempore persecutionis.**

Presbiteros immolantes et iterum luctamen adeuntes, si hoc non per inlusionem aliquam sed ex ueritate fecerunt, nec ante parentes et affectantes atque suadentes ut extimentur quidem tormentis aptari sed his uisu tantum et habitu subici, hos placuit honorem quidem retinere propriae sedis, offerre uero aut allo qui {corr. alloqui} populum {corr. populo} aut omnino sacerdotalibus fungi officiis non licere.

**De diaconis qui immolauerunt. II.**

Michael D. Elliot, January, 2011

Diaconi similiter qui immolauerunt honorem quidem habeant, cessent uero ab omni sacro ministerio siue a pane siue calicea offerendo uel praedicando. Quod si quidam episcoporum consciit sunt laboris eorum et humilitatis et mansuetudinis et uoluerint eis aliquid amplius tribuere uel adimere, penes ipsos erit potestas.

### **De his qui ex fuga comprehensi sunt et per uim pagani ritus aliquid pertulerunt.**

Qui fugientes comprehensi sunt, uel a domesticis traditi, uel ademtis facultatibus sustinuere tormenta, aut in custodiam trusi proclamauerunt se Christianus esse, et eousque adstricti sunt ut manus eorum conprehendentes [f. 156v] uiolenter adtraherent et funestis sacrificiis ammouerent, aut aliquid polluti cibi per necessitatem sumere congerentur, confitentes iugiter se et luctum rei quae contigit incessabiliter ostendentes omni deiectione et habitu et humilitate uitae, hos uelut extra delictum constitutos a communionis gratia non uetari. Si uero prohibiti sunt ab aliquibus propter ampliorem cautelam uel propter quorundam ignorantiam, statim recipientur. Hoc autem similiter et de clericis et de ceteris laicis obseruare conueniet. Perquisitum est autem et illud si possint etiam laici qui in has necessitates angustias inciderunt ad clericatus ordinem promoueri. Placuit ergo et hostam quam {corr. hos tamquam} qui nihil peccauerint, si et praecedens eorum uita probabilis sit, ad hoc officium prouehi.

### **De his qui diuersis causis gentilitatis ritus aliquid peregerunt. IIII.**

De his qui sacrificare coacti sunt insuper et cenauerunt in idolio, quicumque eorum {add. s.l. cum} ducerentur laetiore habitu fuerunt et uestimentis præciosioribus usi sunt et praeparatae caenæ indifferenter participes extiterunt, placuit eos {add. left marg. inter}audientes uno anno constitui, succumbere uero tribus annis, in orationem autem communicare biennio, et tunc ad perfectionis gratiam peruenire. Quodquot ascenderunt templa uestę lugubri [f. 157r] per omne tempus flere discubitus, si compleuerunt paenitentiam triennii temporis, sine oblatione suscipiantur. Si autem non manducauerunt, biennio subiecti paenitentiae, tertio anno sine oblatione communicent ut perfectionem quadriennio consequantur. Penes eps autem erit potestas, modum conuersionis eorum probantes, uel humanius erga eos agere uel amplius tempus adicere, ante omnia uero praecedens eorum uita et posterior inquiratur et ita eis impertiatur humanitas.

### **De his qui timore ritus gentilium peregerunt.**

De his qui minis tantum caessare poenarum aut priuatione facultatum territi aut demigratione sacrificauerunt et hactenus {add. s.l. penitutinem} neglegentes, neque conuersi nunc huius concilii tempore semet obtulerunt conuersionis suae consilia capientes, placuit usque ad magnum diem eos inter audientes suscipi, et post magnum diem triennio paenitentiam agere, et postmodum duobus annis sine oblatione communicare, et tunc demum sex annis completis ad perfectionis gratiam peruenire. Si uero quidam ante hanc synodus suscepti sunt ad paenitentiam, ex illo tempore initium eis sexennii computetur. Si quod autem periculum uel mortis expectatio [f. 157v] aut ex infirmitate aut ex aliqua occasione contigerit, his sub definitione statuta communi {corr. communis} non negetur.

### **De his qui in locis idolorum manducauerunt.**

VI. De his qui festis diebus gentilium in remotis eorum locis conuiuia cælebrarunt cybosque proprios deferentes ibidem comederunt, placuit post paenitentiam biennii eos suscipi, utrum uero cum oblatione singuli episcoporum propitiantes uitam eorum et singulos actus examinent.

Michael D. Elliot, January, 2011

**De his qui frequenter idolis immolauerunt.**

VII. Hi qui secundo et tertio sacrificauerunt quo acti quattuor annis paenitentiae subiantur {corr. subificantur}, duobus autem aliis sine oblatione communicent, et septimo anno perfectæ recipiantur.

**De his qui et aliis sacrificandi causas adtulerunt. VIII.**

Quotquot autem non solum ipsi deuiauerunt sed etiam insurrexerunt et compulerunt fratres, et causas praebuerunt ut cogerentur, hi per triennium quidem locum inter audientes accipient, per aliud uero sexennium paenitentiae subificantur acriori, et alio anno communionem sine oblatione percipient ut perfectionem expleto decennio consequantur. Inter haec autem et eorum uita pensanda est.

**De diaconis qui tempore ordinationis de nuptiis adtestati sunt. VIII.**

[f. 158r] Diaconi quicumque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt et dixerunt uelle se coniugio copulari, quia sic manere non possunt, hi, si postmodum uxores duxerint, in ministerio maneant propterea quod eis episcopus licentiam dederit. Quicunque sane tacuerunt et suscepserunt manus inpositionem professi continentiam, et postea nuptiis obligati sunt, a ministerio cæssare debebunt.

**De dispensatis puellis et ab aliis raptis. X.**

Desponsatas puellas et post ab aliis raptas placuit erui et eis redi quibus ante fuerant desponsatae, etiamsi eis a rapteribus {corr. raptoribus} uis inlata constiterit.

**De his qui cum essent caticumini idolis immolauerunt. XI.**

Eos qui ante baptismum sacrificauerunt idolis et postea baptismum consecuti sunt, placuit ad ordinem prouehi, quod probentur abluti.

**Quod non oporteat chorepiscopus clericii ordinare nisi in agris et uillulis. XII.**

Chorepiscopis non licere presbitero aut diacōnū ordinare, sed nec prōb̄s ciuitatis sine pracepto episcopi uel litteris in unaquaque paroecchia {add. right marg. aliquid agere}.

**De his qui esum carnium in clero constituti diffugiunt. XIII.**

Hi qui in clero sunt presbiteri et diaconi et a carnis abstinent, placuit eas {gl. s.l. uel eos} quidem contingere et ita, si uoluerint, continere. Quod si in tantum [f. 158v] eas abominant' ut nec holera quae cum eis coquuntur existiment comedenda, tamquam non consentientes regulæ ab ordine cessare debebunt.

**De rebus ecclesiasticis eo tempore distractis quo ipse ecclesię uiduantur episcopis.**

XIII. De his quae pertinent ad ecclesiam, quae, cum non esset episcopus, presbiteri uindiderunt {corr. uendiderunt}, placuit rescisso contractu ad iura ecclesiastica reuocari. In iudicio autem erit episcopi si praecium beat recipi necne, quia plerumque rerum distractarum reditus ampliorem summam pro praetio dato reddiderit.

**De his qui fornicantur inrationabiliter, id est qui miscentur pecoribus aut cum masculis polluuntur.**

Michael D. Elliot, January, 2011

XV. De his qui inrationabiliter uersati sunt siue uersantur, quotquot ante uicesimum annum tale crimen comiserint, quindecim annis exactis in paenitentiam communionem mereantur orationum, deinde quinquennio in hac communione durantes, tunc demum oblationis sacramenta contingant. Discutiatur autem et uita eorum, qualis tempore paenitutinis extiterit, et ita misericordiam consequantur. Quod si inexplebiliter his hesere criminibus, ad agendam paenitentiam prolixius tempus insumant. Quotquot autem peracta uiginti annorum ætate et uxores habentes hoc peccato prolapsi sunt, uiginti quinque annis paenitutinem gerentes in communione suscipiantur orationum, in qua quinquenni~~<unclear>~~o~~>~~ [f. 159r] perdurantes tunc demum oblationis sacramenta percipient. Quod si qui uxores habentes et transcendentes quinquagesimum annum ætatis ita deliquerint, ad exitum uitae communionis gratiam consequantur.

**De his qui in pecudes uel in masculos aut olim polluti sunt aut actenus hoc uitio tabescunt. XVI.**

Eos qui inrationabiliter uixerunt et laepra iniusti criminis alios polluerunt, praecepit sancta synodus inter eos orare qui spiritu periclitantur inmundo.

**De his qui ad episcopatum promoti sunt nec recepti. XVII.**

Si qui episcopi ordinati sunt, nec recepti ab illa paroecchia in qua fuerant denominati uoluerintque alias occupare paroecchias {corr. paroecchias} et uim praesulibus earum inferre, seditiones aduersus eos excitando, hos abici placuit. Quod si uoluerint in praesbiterii ordine, ubi prius fuerint {corr. fuerant}, ut presbiteri residere, non abiciantur propria dignitate. Si autem seditiones commouent ibidem constitutis episcopis, presbiterii quoque honor talibus auferatur fiantque damnatione notabiles.

**De his qui uirginitatem professi sunt, et de his que sub sororis habitu cum aliquibus commorantur.**

XVIII. Quotquot autem uirginitatem promittentes irritam faciunt sponzionem, inter bigamos conseantur. Uirgines autem quae conueniunt cum aliquibus tamquam [f. 159v] sorores habitare prohibemus.

**De his qui adulteras habent uxores uel si ipsi adulteri conprobantur. XVIII.**

Si cuius uxor adulterata fuerit uel si ipse adulterium commiserit, septem annorum paenitentia oportet eum perfectionem consequi, secundum pristinos gradus.

**De his qui partus suos ex fornicatione diuersis modis incerimunt. XX.**

De mulieribus quae fornicantur et partus suos necant, uel quę agunt secum ut utero conceptus exutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum uitae eas ab ecclesia remouet. Humanius autem nunc definimus ut eis decem annorum tempus secundum præfixos gradus paenitentiæ largiamur.

**De homicidiis. XXI.**

Qui uoluntariae {corr. uoluntarie} homicidium fecerint paenitentiae quidem iugiter se summittant, perfectionem uero circa uitae exitum consequantur.

**De his qui non exponte homicidium commiserunt. XXII.**

Michael D. Elliot, January, 2011

De homicidiis non sponte commisis, prior quidem definitio post septennem paenitentiam perfectionem consequi praecepit, secunda uero quinquenni tempus explere.

**De his qui diuinationes expetunt. XXIII.**

Qui diuinationes expetunt et morem gentilium subsecuntur, aut in domos suas huiuscmodi homines introducunt exquirendi aliquid arte malefica aut expiandi [f. 160r] causa, sub regula quinquennii iaceant secundum gradus paenitentiae definitos.

**De his qui uirginum corruptionibus consciī sunt. XXIII.**

Quidam sponsam habens sororem eius uiolauit et grauidam reddidit. Postmodum desponsatam sibi duxit uxorem, illa uero quae corrupta est laqueo se peremit. Hi qui fuerunt consciī post decennem satisfactionem iussi sunt suscipi, secundum gradus paenitentiæ constitutos.

**Et subscrisperunt XVIII episcopi qui in edem {sic} concilio conuenerunt.**

EXPLICIUNT CANONES CONCILII ANCYRANI.

TITULI CANONUM NEOCAESARIENSIVM CONSILI NUMERO XIII.

**I. De presbiteris qui uxores acciperunt uel fornicatis.**

**II. De his qui duobus fratribus nupserint uel qui duas sorores uxores acceperunt.**

**III. De multinubis.**

**III. De his qui proponentes fornicari uetantur.**

**V. De caticumenis peccantibus.**

**VI. De caticumina praegnante.**

**VII. Quod non oporteat in bigami nuptiis orare presbitero.**

**VIII. De his qui mulieribus adulteris iuncti sunt.**

**VIII. De his qui ad presbiterium promouentur et ante ordinationem peccatorum sibi sunt consciī.**

[f. 160v] **X. De diacone similiter.**

**XI. Quo tempore praesbiterum conueniat ordinari.**

**XII. De his qui in egretudine {corr. egritudine} baptismā consecuntur.**

**XIII. De presbiteris agrorum.**

**XIV. De numero certo diaconorum.**

INCIPIUNT CANONES CONCILII NEOCESARIENSI.

INCIPIUNT REGULAE PROLATÆ IN SYNODO NEOCESARIENSI NUMERO XIII.

**De presbiteris qui uxores acceperunt uel fornicati sunt.**

I. Presbiter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si uero fornicatus fuerit aut adulterium perpetravit, amplius pelli debet et ad paenitentiam redigi.

**De his quę duobus fratribus nupserint uel qui duas sorores uxores acceperint.**

II. Mulier, si duobus fratribus nupserit, abiciatur usque ad mortem. Uerumtamen in exitum propter misericordiam, si promiserit quod facta incolomis huius coniunctionis uincla dissoluat,

Michael D. Elliot, January, 2011

fructum paenitentię consequatur. Quod si defecerit {defecerit *forsan corr. a deiecerit*} mulier aut uir in talibus nuptiis, difficilis erit pænitentia in uita permanenti.

### **De multinubis.**

III. De his qui in plurimas nuptias inciderunt, et tempus quidem praefinitum manifestum est, [f. 161r] sed conuersatio eorum et fides tempus adbreuiat.

### **De his qui proponentes fornicari uetantur.**

III. Si quis mulierem concupiscens proposuer cum ea concubere et cogitatio eius non perueniat ad effectum, apparet quod dei {*ras. a*} gratia liberatus sit.

### **De chaticuminis peccantibus. V.**

Cathicuminus, si ingrediatur ecclesiam et in ordine eorum qui {*add. s.l.* in uerbo} instruuntur adstat, hic autem deprehensus fuerit peccans, si quidem genuflectit audiat ut non delinquat ulterius. Si uero et audiens peccauerit expellatur.

### **De caticumina pregnante. VI.**

Grauidam oportet baptizari quando uoluerit. Nihil enim in hoc quae parit nascenti communicat, propterea quod uniuscuiusque suum propositum in confessione declaratur.

### **Quod non oporteat in bigami nuptiis orare presbiteros. VII.**

Praesbiterum in nuptiis bigami pandere {*corr. prandere*} non conuenit quia, cum paenitentia bigamus egeat, quis erit presbiter qui propter conuiuum talibus nuptiis possit præbere consensum?

### **De his qui mulieribus adulteris iuncti sunt. VIII.**

Mulier cuiusdam adulterata laici constituti, si euidenter arguatur, talis ad ministerium cleri {*corr. clerici*} uenire non poterit. Si uero post ordinationem adulterata fuerit, dimittere eam conuenit. Quod si cum illa conuixerit, ministerium sibi commissum obtinere non poterit.

### **De his qui ad praesbiterium promouentur [f. 161v] et ante ordinationem peccatorum sibi constii.**

VIII. Presbiter, si praeoccupatus corporali peccato prouehatur et confessus fuerit de se quod ante ordinationem deliquerit, oblata non consecret, manens in reliquis officiis propter studium bonum. Nam peccata reliqua plerique dixerunt per manus impositionem posse demitti. Quod si de se non fuerit ipse confessus et argui manifeste nequiuierit, potestatis suaue iudicio relinquatur.

### **De diaconis similiter. X.**

Simili modo etiam diaconus, si eodem peccato subcubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur.

### **Quo tempore praesbiterum conueniat ordinari.**

XI. Presbiter ante tricesimum aetatis suaue annum nullatenus ordinetur, licet ualde sit dignus, sed hoc tempus obseruet. Nam dominus noster tricaesimo aetatis suaue anno baptizatus est et sic coepit docere.

### **De his qui in egritudine baptismma consecuntur. XII.**

Michael D. Elliot, January, 2011

Si quis in egritudine fuerit baptizatus, ad honorem praesbiterii non potest promoueri quia non ex posito fides eius sed ex necessitate descendit, nisi forte propter sequens studium eius et fidem atque hominum raritatem talis possit admitti.

### **De presbiteris agrorum.**

XIII. Presbiteri ruris in eclesia ciuitatis, episcopo presente uel presbiteris urbis ipsius, offerre non possunt nec panem sanctificatum dare calicemque porrigerere. [f. 162r] Si uero absentes hi fuerint et ad dandam orationem uocentur, soli dare debebunt. Corepiscopi quoque ad exemplum quidem et forma septuaginta uidentur esse; ut comministri autem, propter studium quod erga pauperes exhibent, honorentur.

### **De numero certo diaconorum. XIII.**

Diaconi septem debentes se iuxta regulam, licet et ualde magna sit ciuitas. Idipsum autem et actuum apostolorum liber insinuat.

### **Et subscriberunt XVIII qui in eodem concilio conuenerunt.**

### **INCIPIT SINODI SVPRASCRIBTI GANGRENSIS PRÆFATIO.**

Dominis honorabilibus consacerdotalibus in Armenia constititis episcopis, quorum nomina superius sunt scripta, et conuenerunt in Gangrense consilium, in domino salutem.

Quoniam conuenit sancta synodus episcoporum in Gangrensem ecclesiam propter quasdam ecclesiasticas necessarias causas inquirendas et ea quae secundum Eustasium gesta sunt dinoscenda, inuenit multa fieri indecenter ab his qui hunc eundum Eustasium sicuti sunt. Necessario statuit palam factis omnibus amputare uniuersa quæ ab eodem mala commissa sunt. Declaratum est enim hos eosdem nuptias accusare et docere quod nullus in coniugali positus gradu spem habeat apud deum. Unde factum est ut multæ mulieres [f. 162v] relictis propriis uiris, et uiri uxoribus destitutiis uinculum coniugale dissoluerint, continentiam profitentes, quam cum retinere non possent, adulteria commiserunt. Inuente<sup>5</sup> sunt enim dissensiones ac separationes dominicis {add. s.l. constitutis} in ecclesiis dei docere, id est et traditiones ecclesiasticas et ea quae in ecclesiis aguntur debere contemni; priuatis {corr. primatis} conuenticulis statutis atque ad imitationem eorum quae in domo dei aguntur omnia praesumere caelebrare; adhuc etiam uestibus communibus {corr. cum munibus} spraetis, nouos etiam et insolitus {corr. insolitos} {add. s.l. habitus} adsumsisse; primitias quoque fructum et oblationes eorum, quas ueterum institutio tribuit, sibimet uindicasse, id est propria ratiocinatione doctrinæ, tamquam sanctis sibi eas offerre debere, apud se et inter se dispensandas; seruos a dominis recedentes et per hunc inusitate regionis morem dominos contempsisse; mulieres praeter consuetudinem et sui sexus ornatum, hae se iustificari credentes uirilem habitum usu coepisse; pluresque occasione religiones tunsas {corr. religionis tonsas} genu {corr. gene} inidecoris comas penitus amputasse; ieuniaque in ecclisia praedicantur contemnenda asseruisse; ut nullos eorum etiam cybos carnium tamquam inlicitos reputasse; in domibus coniugatorum nec orationes quidem celebrari persuassisse {corr. persuasisse}, in tantum ut easdem fieri uetentur. Oblationibus quoque in domibus factis [f. 163r] minimum communicandum esse decernunt; pr̄br̄s qui matrimonia contraxerunt sperni debere, nec sacramenta quae ab eis conficiuntur

<sup>5</sup> *display:* inuente *forsan corr. ab inuenti*

Michael D. Elliot, January, 2011

adtingi; loca sanctorum martirum uel basilicas contemnere, et omnes qui illuc conueniunt reprehendere; diuites fideles qui non omnibus renuntiant quae possident spem apud deum non habere; et multa alia quae numerare nulli possibile est. Singulos quoque eorum pro arbitrio suo constituere. Unusquisque eorum per tales institutiones ab ecclesiastico canone recedentes, tamquam proprias leges sibimet condidise. Nec communis his omnibus et una sententia est, singuli enim prout uidetur et libet ad accusationem ecclesiæ nitendo tamquam rector non sit, uel addunt decreta uel minuunt.

Propter ea ergo choactum est hoc concilium in Gangrensem ecclesiam habitum, canones istos exponere quibus probantur, ne memorati essent extra ecclesiam. Quod si per paenitentiam condemnauerunt haec omnia quae male senserunt tamquam a se non bene prolata, acceptabiles fiant. Atque ad eos {corr. ea} singula quae debent condemnari synodus credidit exponenda. Quod si quis non rennuerit haec quae hodie constituta sunt, tamquam hereticus et anathematizatus et damnatus abiciatur, et erit non solum incommunicatus uerum etiam et ab ecclesia habeatur extorris, donec depraecetur [f. 163v] ep̄s {corr. episcopus}, et de uniuersis quae poenes eos depraehense atque detecte sunt, prouiderit quid horum suscepereit obseruandum.

#### TITVLI CANONVM ANTILOCÆNI CONCILII NUMERO XXV.

- I. De his qui contraria gerunt his quae regulariter de pascha statuta sunt in Niceno concilio.**
- II. De his qui se a perceptione sancte communionis auertunt et qui excommunicatis per domos communicant.**
- III. De his qui ab alia parroechia præter conscientiam episcoporum suorum in aliis immorantur.**
- III. De damnatis et ministrare temptantibus.**
- V. De his qui se a ministerio ecclesiastico subtrahunt et seorsum colligunt.**
- VI. De clericis excommunicatis et laicis.**
- VII. De peregrinorum susceptione.**
- VIII. De pacificis peregrinorum, id est commendaticiis litteris.**
- VIII. De metropolitanis singularum prouinciarum.**
- X. De his qui uocantur corepiscopi.**
- XI. De episcopis et clericis adeuntibus imperatorum.**
- XII. De dampnatis episcopis aut clericis et adeuntibus imperatorum.**
- XIII. De his qui cum sint ex alia prouincia in aliis audent ordinationes effigere.**
- XIII. De dissensione quae super episcoporum diiudicatione [f. 164r] contigit, appellantium prouinciales antestites.**
- XV. De episcopis ab eiusdem prouinciæ sacerdotibus consonanter exclusis.**
- XVI. De uocantibus episcopis.**
- XVII. De his qui cum ad episcopatum conuocantur euitant.**
- XVIII. De his qui promouentur ad episcopatum {sic} nec recipiuntur.**
- XVIII. De episcopalibus in prouinciis ordinationibus.**
- XX. De sinodis quæ debent ad {sic} episcopis suis temporibus in prouincia celebrari.**
- XXI. Ut nullo modo de parroechia ad aliam parroechiam episcopus transeat.**
- XXII. Ut in altera parroechia clericos alterius parroechiae episcopus nullatenus ordinet.**
- XXIII. Ut nullus ad episcopatum pro se constituat promouendum.**
- XXIII. De rebus ad ecclesiam pertinentibus et de his quae propria episcopi esse noscuntur.**

Michael D. Elliot, January, 2011

**XXV. Ut episcopus dispensandi res ecclesiasticas habeat potestatem.**

INCIPIUNT REGULAE GANGRENENSES QUAE POST NICAENUM CONCILIU  
EXPOSITE SUNT NUMERO XX.

**De his qui nuptias exsecrantur.**

I. Si quis uituperat nuptias, et dormientem cum uiro suo fidelem ac religiosam detestatur, aut culpabiles aestimat uelut qui in regnum dei introire non possint, anathema sit.

[f. 164v] **De his qui abominantur eos qui carnibus uestiuntur.**

II. Si quis carne sedentem {corr. carnes edentem}, præter sanguinem et idolis immolatum et suffocatum, cum religione et fide, condemnat uelut spem propter huiusmodi perceptionem non habentem, anathema sit.

**De seruis qui iugum famulatus abiunt Christianitatis obtentu. III.**

Si quis seruum sub praetextu diuini cultus doceat dominum contemnere proprium, ut discedat ab eius obsequio nec ei cum benevolentia et omni honore deseruiat, anathema sit.

**De presbiteris qui habuere coniugia.**

III. Quicumque discernit, a presbitero qui uxorem habuit quod non oporteat eo ministrante de oblatione percipere, anathema sit.

**De his qui ecclesie conuentus spernendos existimant. V.**

Si quis docet domum dei contemptibilem esse et conuentus qui in ea celebrentur, anathema sit.

**De his qui ecclesiastica ministeria præter ecclesiam faciunt. VI.**

Si quis extra ecclesiam seorsum conuentus cælebrat, et despiciens ecclesiam ea quae sunt ecclesiae uoluerit usurpare, non conueniente presbitero iuxta decretum episcopi, anathema sit.

**De fructuum oblationibus quae ministris ecclesiæ conferuntur.**

VII. Si quis oblationes ecclesiae extra ecclesiam accipere uel dare uoluerit praeter constantiam episcopi uel eius [f. 165r] cui huiuscemodi officia commissa sunt, nec cum eius uoluerit agere consilio, anathema sit.

**De his quae in usus pauperum conferuntur.**

VIII. Si quis dederit uel acceperit oblata praeter episcopum uel eum qui constitutus est {add. de (?), postea del.} ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, et qui dat et qui accipit anathema sit.

**De his qui in uirginitate continentiaquæ persistunt.**

VIII. Quicumque uirginitatem custodiens aut continentiae studens uelut orrescens nuptias temerat, nec propter hoc quod bonum et sanctum est, nomen uirginitatis adsumit, anathema sit.

**De his qui pro uirginitate superbiunt. X.**

Si quis ex his qui uirginitatem propter deum seruant extollitur aduersus coniugatos, anathema sit.

Michael D. Elliot, January, 2011

**De his qui agapas, id est pastiones pauperum deputant. XI.**

Si quis despicit eos qui fideliter agapas, id est conuiuia, pauperibus exhibent et propter honorem domini conuocant fratres et noluerit communicare huiuscemodi uocationibus, paruipendens quod geritur, anathema sit.

**De his qui palliis utuntur et idcirco superbiunt. XII.**

Si quis uirorum propter continentiam quae putatur amictu pallei utitur quasi per hoc habere se iustitiam credens et despicit eos qui cum reuerenti abyrris et aliis communibus et solitis utuntur uestibus, anathema sit.

[f. 165v] **De mulieribus que utuntur uirilibus indumentis. XIII.**

Si quia {corr. qua} mulier propter continentiam quae putatur habitum mutat et pro solito muliebri amictu uirilem sumit, anathema sit.

**De his que {corr. qui} uelut peccatum copulam deserunt nuptiarum. XIV.**

Si qua mulier uirum proprium relinquens descendere {corr. discedere} voluerit nuptias execrata, anathema sit.

**De his qui Christianitatis obtentu despiciunt filios. XV.**

Si quis filios suos relinquens non eos enutrit {corr. enutriuit}, et quod a se pertinet ad pietatem diuini cultus non informat, sed per occasionem continentiae neglegit, anathema sit.

**De his qui parentes Christianitatis occassione contemnunt.**

XVI. Quicumque filii a parentibus sub praetextu diuini cultus abscedunt nec debitam reuerentiam dependunt illis qui diuinum cultum sibi proculdubio proferunt, anathema sit.

**De mulieribus quæ se adtundunt Christianitatis obtentu. XVII.**

Si qua mulierum propter diuinum cultum ut aestimat crines attondit, quas ei deus ad subiectionis memoriam tribuit, tamquam praeceptum dissoluens oboedientiae, anathema sit.

**De his qui dominico die ieunant tamquam nihil præ ceteris differente. XVIII.**

Si quis propter continentiam quae putatur aut contumaciam in die dominico ieunat, anathema sit.

**De his qui ecclesiasticam {sic} [f. 166r] ieunia absque necessitate dissoluunt.**

XVIII. Si quis eorum qui continentia aestudent, absque necessitate corporea tradita in commune ieunia et ab ecclesia custodita superbiendo dissoluit, stimulo suæ cogitationis impulsu, anathema sit.

**De his qui collectas quæ fiunt in martyrum commemorationibus execrantur. XX.**

Si quis superbiae usus affectu conuentus abominatur, qui ad confessiones martyrum cælebrantur, et ministeria quae in eis fiunt simul cum eorum memoris execrantur, anathema sit.

EXPLICIVNT REGVLAE GANGRENSIS CONCILII.

TITVLI CANONVM APUD LAODITIAM Frigiae congregati numerum LVIII.

- I. De digamis.**
- II. De his qui pro diuersis erratis poenitudinem feruentius exigerunt.**
- III. Quod non oporteat ad clerum statim post baptismum promoueri.**
- III. De tempore ordinationum.**
- V. Ut hii qui sacrario seruiunt usuras non exigant.**
- VI. De hereticis intrantibus in ecclesias uel basilicas martyrum.**
- VII. De his qui ad ecclesias ab hereticis ueniunt.**
- VIII. De his qui ueniunt ab heresi Cathapygaron {corr. Cathapygarum}.**
- [f. 166v] **VIII. De his qui ad hereticorum speluncas causa orationis accedunt.**
- X. De his qui cum hereticis nuptiarum copulam iungunt.**
- XI. Non congruere praesbiteras in mulieribus ordinari.**
- XII. De episcolis {corr. episcolibus} ordinationibus.**
- XIII. Iudicio multitudinis ordinationes fieri non debere.**
- XIV. Ad alias paroecias eulogias, quae oblatæ sunt, minime defestinandas.**
- XV. De his qui debeat in ambone, id est in pulpito, psallere.**
- XVI. De lectionibus quae debeat sabbatis recenseri.**
- XVII. Quod interstitium psalmorum debeat in congregationibus fieri.**
- XVIII. De praecibus nona et uespera caelebrandis.**
- XVIII. De praecibus post omelias, id est post sermones habitos ad populum, proferendis, et de his qui {corr. quos} intra sacrarium communicare conueniat.**
- XX. De honore quem praesbyteris diaconi et diaconis, hii qui sub ipsis sunt, debeat exhiberi.**
- XXI. Quod subdiaconi a diacono, id est a secretario, sint remoti.**
- XXII. Subdiaconos cum orariis adsistere non debere.**
- XXIII. Lectores cantoresque cum orariis agere suum officium non debere.**
- XXIII. Quod nullus ecclesiasticorum in tabernis commedere debeat.**
- XXV. Quod subdiaconi non debeat benedicere uel benedictionem tribuere.**
- [f. 167r] **XVI {sic}. De exorcistis qui non sunt ab episcopis ordinati.**
- XVII. Quod de conuiuis quae ex agape fiunt, escarum partes accipi non debeat.**
- XVIII. In ecclesiis prandia fieri non debere.**
- XVIII. De Christianis quis abbaptizare uel iuxta quandam modum iudaizare noscuntur.**
- XX. De uiris cum mulieribus lauacra caelebrantibus.**
- XXI. De his qui hereticis iungunt foedera nuptiarum.**
- XXII. Ab hereticis eulogias accipere non debere.**
- XXIII. De scismaticis.**
- XXIII. De martyribus hereticorum.**
- XXV. De his qui angelos colunt.**
- XXVI. De his qui incantationibus et philacteriis utuntur.**
- XXVII. De his qui ab hereticis uel Iudeis festiuitatis eorum dona suscipiunt.**
- XXVIII. De Christianis qui Iudei eorum azima comedunt.**
- XXVIII {sic}. De Christianis caelebrantibus festa gentilium.**
- XL. De episcopis qui eas quae fiunt euocationes ad synodus uetant.**
- XLI. Quod sine litteris sacro ministerio seruientes proficisci non debeat.**
- XLII. Quod si præter aepiscopum clericus proficisci non debeat.**
- XLIII. Et subdiaconi ad hostia perseuerent.**
- XLIII. Et ad sacrarium mulieres non introeant.**

Michael D. Elliot, January, 2011

**XLV. De his qui circa mediam septimanam ad baptisma uenint.**

**XLVI. De redditione baptizandorum.**

**XLVII. De his qui in egretudine {corr. egritudine} baptizantur.**

[f. 167v] **XLVIII. Ut post baptismum chrisma detur.**

**XLVIII. Oblationes offerri in quadragesima non oportere.**

**L. Non debere ieunium solui in quinta feria maioris septimane.**

**LI. Non debere in diebus ieuniorum commemorationes martyrum fieri.**

**LII. Ut natalitia uel nuptiae in quadragessima non fiant.**

**LIII. Ut in Christianorum non saltetur nuptiis.**

**LIV. Non licere clericis ludicris spectaculis interesse.<sup>6</sup>**

**LV. Non congruere penitus Christianis commissariis interesse.<sup>7</sup>**

**LVI. Non licere praesbiteriis introire ad altare priusquam ingrediatur episcopus.**

**LVII. Qui in agris uel possessionibus debeat ordinari.**

**LVIII. Oblationes offerri in domibus non oportere.**

**LVIII. Quae psallere uel legere in ecclesiis conuenit.**

INCIPIUNT REGULÆ ANTHIOCENI CONCILII.

Regulæ expositæ apud Anthiciam in encensu numero XXV.

**De his qui contraria gerunt his quæ regulanter de pascha statuta sunt in Nicaeno concilio.**

Omnes qui ausi fuerint dissoluere definitionem sancti et magni concilii quod apud Niceam congregatum est sub praesentia piissimi et uenerandi principis Constantini de salutifera solemnitate sacritissimi paschæ, excommunicandos et de ecclesia pellendos esse censemus, si tamen contensiosus {corr. contentsiosus (*sic*)} aduersus ea [f. 168r] quæ bene sunt decreta præstiterunt {corr. præstiterint}. Et haec quidem de laicis dicta sint. Si quis autem eorum qui præses noscuntur ecclesiæ, aut episcopus aut presbiter aut diaconus, post hanc definitionem temptauerit ad subuersionem populorum ecclesiarum perturbationem seorsum colligere et cum Iudeis pascha célébrare, sancta synodus hunc alienum iam hinc ab ecclesia iudicabit, quod non solum sibi sed et plurimis causa corruptionis et perturbationis extiterit. Nec solum tales a ministerio remouet, sed etiam illos qui post damnationem huiusmodi communicare temptauerint. Damnatos autem omni quoque extrinsecus honore priuari quem sancta regula et sacerdotium dei promeruit.

**De his qui se a perceptione sanctæ communionis auertunt et qui excommunicatis per domos communicant. II.**

Omnes qui ingrediuntur ecclesiam dei et scripturas sacras audiunt nec communicant in oratione cum populo, sed pro quadam intemperantia se a perceptione sanctæ communionis auertunt, hi de ecclesia remoueantur, quamdiu per confessionem paenitentiae fructus ostendant et praecibus indulgentiam consequant'. Cum excommunicatis autem non licere communicare, nec cum his qui per domos conueniunt deuitantes orationes ecclesiæ simul orandum est. [f. 168v] Ab alia quoque ecclesia non suscipiendum qui in alia minime congregatur. Si quis autem de episcopis